
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio della verifica della progettazione in riferimento all’art. 48, 

comma 7, del Decreto-legge 31 maggio 2021, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 ai fini della 

validazione per il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alle seguenti procedure ad evidenza 

pubblica: 

- realizzazione di un nuovo impianto di trattamento e recupero di prodotti assorbenti ad uso personale 

sito sul territorio del comune di Capannori redatto da ASCIT s.p.a. per la nuova localizzazione 

dell’impianto in Loc. Salanetti a Capannori, 

- progettazione e realizzazione dell’impianto selezione e avvio a commercializzazione di prodotti tessili 

raccolti in maniera puntuale da localizzarsi nel Comune di Capannori (LU). 

- progettazione e realizzazione dell’impianto di trattamento dei rifiuti provenienti da spazzamento 

strade e da pulizia arenili (poseidonia) da ubicarsi nel Comune di Cecina. 

Cig: ZB739C4FB0 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri 

come da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 

13/07/2021 al n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 iva esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 16/01/2020; 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

PRESO ATTO dell’imminente necessità aziendale di procedere, a brevissimo, all’indizione di procedure ad 

evidenza pubblica di progettazione finanziati con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (da ora 

PNRR) e, conseguentemente di procedere all’approvvigionamento del servizio della verifica della fattibilità 

tecnico-economica delle suddette progettazioni come normativamente prescritto; 

 

CONSIDERATO CHE la Società Opera Engineering S.r.l. ha già condotto, ad esito di procedura di 

confronto concorrenziale, per il Gruppo Retiambiente le verifiche preventive delle progettazioni finanziate 

con i fondi PNRR e che per tale motivo l’affidamento alla medesima Società consentirebbe un utilizzo rapido 

ed efficiente delle risorse del PNRR, garantendo, pertanto, il rispetto dei stringenti tempi concessi dal 

Legislatore per la realizzazione dei progetti PNRR.  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/01/2023 con cui è stato approvato l’affidamento 

alla Società Opera Engineering S.r.l,.  del servizio della verifica della progettazione in riferimento all’art. 48, 

comma 7, del Decreto-legge 31 maggio 2021, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 ai fini della 

validazione per il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo a:  

- impianto di trattamento e recupero di prodotti assorbenti ad uso personale sito sul territorio del comune di 

Capannori redatto da ASCIT s.p.a. per la nuova localizzazione dell’impianto in Loc. Salanetti a Capannori, 

- impianto selezione e avvio a commercializzazione di prodotti tessili raccolti in maniera puntuale da 

localizzarsi nel Comune di Capannori (LU). 

- impianto di trattamento dei rifiuti provenienti da spazzamento strade e da pulizia arenili (poseidonia) da 

ubicarsi nel Comune di Cecina. 

 

CONSIDERATO CHE nel precedente attività di verifica, la società Opera Engeneering S.r.l. aveva 

applicato, per l’attività di verifica, i seguenti prezzi particolarmente vantaggiosi: 

modulo prezzo unitario espresso in cifre IVA e oneri/contributi esclusi 

nr 1 progetto € 3.556,00 

nr 2 progetti € 3033,00  

(€ 6066,00 per nr 2 progetti) 

nr 3 progetti € 2777,00 

( € 8331,00 per nr 3 progetti) 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

nr 4 o più progetti € 2489,00 

(€ 9956,00 per nr 4 progetti) 

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi 

da interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “consulenza 

tecnica”  

 

DETERMINA 

1)  di affidare direttamente e per le motivazioni sopra esposte, alla Società Opera Engineering S.r.l, il 

servizio di verifica della progettazione in riferimento all’art. 48, comma 7, del Decreto-legge 31 

maggio 2021, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 ai fini della validazione per il progetto di 

fattibilità tecnico-economica, relativo alle seguenti procedure ad evidenza pubblica: 

• realizzazione di un nuovo impianto di trattamento e recupero di prodotti assorbenti ad uso personale 

sito sul territorio del comune di Capannori redatto da ASCIT s.p.a. per la nuova localizzazione 

dell’impianto in Loc. Salanetti a Capannori, 

• progettazione e realizzazione dell’impianto selezione e avvio a commercializzazione di prodotti 

tessili raccolti in maniera puntuale da localizzarsi nel Comune di Capannori (LU). 

• progettazione e realizzazione dell’impianto di trattamento dei rifiuti provenienti da spazzamento 

strade e da pulizia arenili (poseidonia) da ubicarsi nel Comune di Cecina. 

2) di riconoscere alla Società Opera Engineering S.r.l, per l’espletamento degli incarichi di cui sopra, la 

somma di € € 2.777,00 (euro duemilasettecentosettantasette/00) oltre Iva, contributi e/o imposte 

come di legge per singola attività di verifica, per un ammontare complessivo, per nr. 3 (tre) verifiche 

pari ad €  8.331,00 (ottomilatrecentotrenuno,00) oltre Iva, contributi e/o imposte come di legge.; 

3) di autorizzare l’Ufficio approvvigionamenti e Gare a provvedere al compimento di tutti gli atti 

necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del cig ai fini del rispetto della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

 

Pisa, 01/02/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

